Управление образования

Администрации

г. Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

03.10.2018 № 368/01-04

О проведении городской
историко-краеведческой квест-игры

«Я в этом городе живу, я этот город познаю»
В соответствии с планом работы Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского на сентябрь-октябрь 2018 года
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с 26 сентября по 24 октября 2018 года городскую историко-краеведческую квест-игру «Я в этом городе живу, я этот город познаю» (далее – Игра).

2. Утвердить прилагаемое Положение об Игре.

3. Утвердить состав Оргкомитета Игры:

Липатова Екатерина Львовна – главный специалист отдела переданных полномочий МУ «ЦОФ»;

Мальцев Валерий Анатольевич – директор МУ ДО «Станция юных туристов»;

Шорохова Зоя Дмитриевна, педагог-организатор МУ ДО «Станция юных туристов»;
Касаткина Светлана Павловна, педагог-организатор МУ ДО «Станция юных туристов»;

Андреева Юлия Викторовна, заместитель директора МУ ДО «Станция юных туристов».

4. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Игры, вопросов, связанных с сохранением жизни и здоровья участников Игры, муниципальному учреждению дополнительного образования «Станция юных туристов» (Мальцев В.А.).

5. Контроль выполнения приказа возложить на заместителя начальника управления образования Сапожникову Е.В.

Начальник

Управления образования                                                          Т.Ю. Коняева
УТВЕРЖДЕНО:

Приказом Управления

образования Администрации

г. Переславля-Залесского

от 03.10.2018  № 368/01-04

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городской историко-краеведческой квест-игры

«Я в этом городе живу, я этот город познаю» для обучающихся школ

 г. Переславля-Залесского
I. Общие положения

1.1. Положение о проведении  городской историко-краеведческой квест-игры «Я в этом городе живу, я этот город познаю» для обучающихся школ  г. Переславля-Залесского (далее – Игра) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Игры.

1.2.Цели и задачи

Цель: повышение интереса школьников к изучению краеведения, архитектуры и историигорода Переславля.

Задачи:

· привлечение участников к работе с различными источниками в области

краеведения;

· развитие новых форм экскурсионной работы.

1.3. Проведение Игры осуществляет муниципальное учреждение дополнительного образования «Станция юных туристов» (далее – МУ ДО «Станция юных туристов»)

1.4. Направление достижений – историко-краеведческое.

II. Руководство Игрой

Общее руководство подготовкой и проведением Игры осуществляет МУ ДО «Станция юных туристов». Непосредственное проведение игры возлагается на Экспертную комиссию (далее – Экспертная комиссия, приложение № 1).
2.1. МУ ДО «Станция юных туристов»:

· составляет план подготовки и проведения Игры;

· утверждает состав Экспертной комиссии, порядок ее работы;

· осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Игры.

2.2. Экспертная комиссия:

· организует и проводит Игру;

· определяет победителей и призёров Игры;

· подписывает итоговый протокол Игры;

· представляет отчёт о проведении Игры.

III. Участники Игры
3.1. В Игре  принимают участие  команды обучающихся 3-4 классов образовательных учреждений г. Переславля-Залесского. Состав команды не более 8 человек. От учреждения в Игре может принять участие только по 2 (две) команды в каждой параллели.

VI. Сроки, порядок и условия проведения Игры

4.1. Игра проводится 26.09.2018 г. – 24.10.2018 г.
4.2.Образовательное учреждение в срок до 03.10.2018 г. присылает Заявку (Приложение 2) на электронный адрес syutur@yandex.ru и получает задание Игры. Заявки, присланные позже указанного срока, не принимаются.
4.3. После выполнения задания ответы отправляются на электронный адрес: syutur@yandex.ru. Все задания участники будут получать поочерёдно, по мере выполнения предыдущих заданий. (Приложение 3).

4.4. Три команды, набравшие наибольшее количество баллов в каждой параллели в заочном этапе, приглашаются на участие в очном этапе Игры 24.10.2018 г. в 14.00 по адресу ул. Кардовского д. 5.
Дополнительная информация по телефону 9-85-32 (Касаткина Светлана Павловна – педагог-организатор).

V. Подведение итогов Игры и награждение
5.1. Итоги Игры оформляются отчётом Экспертной комиссии и утверждаются приказом управления образования Администрации г. Переславля-Залесского.

5.2. По итогам Игры в образовательные учреждения направляется приказ управления образования Администрации г. Переславля-Залесского.

5.3. Победители и призеры Игры определяются по наибольшей сумме баллов, набранных командами  в ходе участия Игры.

5.4. Команда-победитель (1-е место) и команды-призёры (2-е и 3-е место) Игры награждаются дипломами (первой, второй и третьей степени) управления образования Администрации г. Переславля-Залесского.

5.5. Участники Игры  награждаются командными сертификатами.

5.6. Отбор на Игру  следующего уровня не осуществляется.

VI. Финансирование Игры
6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и проведению Игры, награждению победителей  осуществляется за счёт городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории города Переславля-Залесского» на 2016-2018 годы, утвержденная Постановлением Администрации г. Переславля-Залесского.

Положение составила:

педагог-организатор

МУ ДО «Станция юных туристов»                                            Касаткина С.П.

Приложение 1

Состав Экспертной комиссии:

Касаткина Светлана Павловна, педагог-организатор МУ ДО «Станция юных туристов»– председатель экспертной комиссии;
Андреева Юлия Викторовна, заместитель директора МУ ДО «Станция юных туристов»– секретарь экспертной комиссии;
Голубкова Елена Николаевна,  заведующая отделом музейной педагогики историко-архитектурного музея-заповедника – член экспертной комиссии;

Шорохова Зоя Дмитриевна, педагог-организатор МУ ДО «Станция юных туристов»– член экспертной комиссии;
Малышева Оксана Александровна, художественный руководитель Дома культуры – член экспертной комиссии.
Приложение № 2
В Экспертную комиссию городской историко-краеведческой квест-игры «Я в этом городе живу, я этот город познаю»
от_______________________________________________________________
образовательное учреждение, от которого представлены участники
Именная заявка (подается до 03 октября 2018 года)

	№ п/п
	ФИО участника
	Дата рождения участника (полностью)
	Образовательное учреждение, класс
	ФИО педагога-наставника, контактный телефон и адрес электронной почты
	Дата рождения педагогов-наставников (полностью)

Руководитель организации________________________________________

                                                     подпись, расшифровка подписи, печать
Приложение 3

Примерные темы заданий:

- История создания г. Переславля-Залесского;

- Архитектура г. Переславля-Залесского;
- Улицы г. Переславля-Залесского и их история;

- Музеи г. Переславля-Залесского;

- Земляки-герои, защищавшие нашу Родину в годы Великой Отечественной войны.